
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 52 DEL 28/02/2024

OGGETTO:

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI "OUTDOOR" - PALESTRA COMPLESSO SCOLASTICO E PALESTRA 
OSSARI - CUP H22H2300320004 - NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO



Controlli preventivi sulla proposta di determina del 27/02/2024

Data

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Parere di REGOLARITÀ TECNICA (art. 147 bis, c.1, D.Lgs. n. 267/2000):

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Data

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DELL’AREA III

Visti

• il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del

28/09/2023;

• il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024/2026 approvato  con  deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2023;

• il  P.E.G.  2023  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del

27/12/2023;

• il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del

25/01/2024 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2023  di nomina dell’ing. Laura Pernumian quale

Responsabile dell'Area III;

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del

progetto (RUP)” il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un

responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 denominato “Attività del

RUP”  nel  quale  vengono  elencati  i  requisiti  e  le  competenze  professionali  del  RUP

necessarie ai fini della nomina;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 comma 1 dell’Allegato I.2 “1. Il RUP è individuato,

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 3, del codice, e dagli articoli 4 e 5

del presente allegato, tra i dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale. Il

RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti della stazione appaltante”;

Posto in evidenza che, per effetto del comma 3 del medesimo allegato, il RUP deve essere

dotato  di  competenze  professionali  adeguate  all’incarico  da  svolgere  e  per  i  lavori  e  i

servizi  attinenti  all'ingegneria  e  all'architettura  il  RUP deve  essere  un  tecnico  abilitato

all’esercizio della professione; 

Dato atto che l'ing. Gerardo Carpentieri possiede adeguate competenze, capacità tecniche

ed  esperienza,  come  attestato  dal  Curriculum  Vitae,  allegato  quale  parte  integrante  e

sostanziale  del  presente  atto,  per  portare  a  compimento  la  realizzazione  dell'opera  nel

rispetto dei tempi e delle prescrizioni della medesima;

Dato  atto di  dover  procedere  alla  realizzazione  dell'opera  «LAVORI  DI

RISTRUTTURAZIONE  PER  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  ED  ENERGETICO

DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  "OUTDOOR"  -  PALESTRA  COMPLESSO

SCOLASTICO E PALESTRA OSSARI. - CUP H22H2300320004» del valore complessivo

di € 300.000,00, di cui € 223.178,83 per l’esecuzione di lavori, € 4.590,91 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 72.230,26 per somme a disposizione dell’ente,

che rientra nei progetti del Comune di Cartura, ai sensi del Programma Triennale dei Lavori

Pubblici 2023/2025, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 28/09/2023;

Considerato necessario, pertanto, procedere all'individuazione e nomina del Responsabile

Unico del Progetto per quanto in oggetto specificato;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

1) di richiamare integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali;

2) di nominare l'ing. Gerardo Carpentieri,  Istruttore Direttivo Tecnico assegnato all’Area

III,   responsabile  unico  del  progetto  per  i  «LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE PER

ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  ED  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI

"OUTDOOR"  -  PALESTRA COMPLESSO SCOLASTICO E  PALESTRA OSSARI.  -

CUP H22H2300320004»,  che  rientra  nei  progetti  del  Comune  di  Cartura,  ai  sensi  del

Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2023/2025, approvato con Delibera di Giunta

Comunale n. 104 del 28/09/2023;

3) di attribuire all'ing. Gerardo Carpentieri, tutti gli adempimenti di natura generale e tutte

le  competenze  che vengono attribuite  al  RUP da specifiche  disposizioni  del  codice  dei

contratti, salvo la sottoscrizione degli atti con valenza esterna che spettano al responsabile

dell’Area III;

4) di comunicare il presente provvedimento al dipendente in questione, per gli adempimenti

di competenza;

5) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e in Amministrazione Trasparente.

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

Ing. Laura Permunian


		2024-02-28T09:18:27+0100
	permunian laura




